
 

AD\1004802CS.doc  PE516.695v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009–2014 

 

Výbor pro rozpočtovou kontrolu 
 

2013/2145(BUD) 

3. 10. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro rozpočtovou kontrolu 

pro Rozpočtový výbor 

k postoji Rady k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 

2014 

(13176/2013 - C7-0260/2013 - 2013/2145(BUD)) 

Navrhovatel: Jens Geier 

 



 

PE516.695v02-00 2/5 AD\1004802CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1004802CS.doc 3/5 PE516.695v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro rozpočtovou kontrolu vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný výbor, aby 

do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že v situaci, kdy jsou v důsledku hospodářské a finanční krize 

k dispozici pouze omezené zdroje, by měly orgány Evropské unie a členské státy plně 

spolupracovat, aby byl souhrnný rozpočet Evropské unie účinně plněn, a měly by zajistit 

jeho náležitou ochranu pomocí preventivních a nápravných opatření; 

B. vzhledem k tomu, že jedním z hlavních cílů návrhu rozpočtu na rok 2014 je urychlení 

strategie Evropa 2020 pro inteligentní a udržitelnou ekonomiku podporující začlenění, 

která se vyznačuje vysokou mírou zaměstnanosti, produktivity a sociální soudržnosti; 

C. vzhledem k tomu, že dialog mezi Parlamentem a Komisí podle článku 318 SFEU by měl 

podporovat kulturu výkonnosti v rámci Komise; 

1.  konstatuje, že celková částka získaná ze skutečně provedených finančních oprav za 

předchozí roky uložených Komisí členským státům, které nezavedly spolehlivé systémy, 

a ze zpětného získávání prostředků ve všech oblastech politiky činí v roce 2012 přibližně 

4,5 miliardy EUR (v roce 2011 1,8 miliardy EUR)1; 

2. zdůrazňuje, že tento výrazný nárůst oproti předchozímu roku lze vysvětlit zejména účetní 

uzávěrkou programu EFRR za období 2000–2006 a z toho vyplývajícími finančními 

opravami2; 

3. žádá Komisi, aby jasně uvedla, které částky získané zpět v roce 2012 byly zapsány do 

účtů Unie jakožto příjmy nebo byly odepsány, a do jaké míry mohou finanční opravy 

a zpětně získané prostředky, o kterých se rozhodlo v roce 2012, ovlivnit potřeby plateb 

v rozpočtu na rok 2013 a rozpočtu na rok 2014; 

4. připomíná, že sdělení Evropskému parlamentu3, které Komise poprvé přijala v září 2013 

s cílem zveřejnit uživatelsky vstřícným způsobem všechny částky v nominálních 

hodnotách, které se jí během předchozího roku vrátily díky finančním opravám 

a zpětnému získávání prostředků, představuje prioritní činnost požadovanou 

Parlamentem; domnívá se, že toto sdělení by mělo též uvádět, do jaké míry finanční 

opravy a zpětné získávání prostředků ovlivňují příjmovou a výdajovou stranu rozpočtu; 

5.  zdůrazňuje, že zpětně získané částky jsou považovány za příjmy, které by měly zůstat     

v rozpočtu Unie a přispět tak ke stabilizaci rozpočtu; uvádí, že toto by mělo členské státy 

jasně motivovat k tomu, aby zlepšily své řídící a kontrolní systémy; lituje, že ačkoli 

přibližně 80 % rozpočtu je plněno členskými státy, chybí od většiny členských států jasný 

                                                 
1  Viz sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě a Účetnímu dvoru ze dne 5. června 2013: Shrnutí 

výsledků řídící činnosti Komise za rok 2012 (COM(2013)0334). 
2  Tamtéž. 

 
3  Sdělení Komise Evropskému parlamentu: Ochrana rozpočtu Evropské unie k ukončení roku 2012 

(COM(2013)0682 v konečném znění/2. 



 

PE516.695v02-00 4/5 AD\1004802CS.doc 

CS 

závazek, že předloží prohlášení členského státu, v němž zdůvodní, že prostředky byly 

vynaloženy řádně; 

6 žádá Komisi, aby jej informovala o veškerých částkách, které obdržela v průběhu roku 

2013 na základě dohod s velkými tabákovými podniky, včetně sankcí podle těchto dohod, 

a pokut zaplacených společnostmi, které porušují právní předpisy EU, a aby uvedla 

celkovou částku, která byla takto vložena do rozpočtu Unie; 

7.  vítá programová prohlášení o provozních výdajích doprovázející návrh rozpočtu na rok 

2014, která kromě číselných údajů spjatých s programem obsahují i informace o přidané 

hodnotě pro EU, přínosu pro strategii Evropa 2020 (hlavní cíle a stěžejní iniciativy) a      

o všeobecných a specifických cílech podložených ukazateli a úkoly; konstatuje, že to je 

prvním krokem k uskutečnění doporučení, která vyjádřil Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

v rámci postupu udělení absolutoria Komisi za plnění rozpočtu na rok 2011; 

8.  zejména připomíná, že Parlament ve svém usnesení, které je součástí rozhodnutí o 

udělení absolutoria Komisi na rok 2011, vyzval Komisi, aby si osvojila novou „kulturu 

výkonnosti“, aby před zhodnocením různých oblastí politik a programů v polovině 

období jednoznačně definovala evropskou přidanou hodnotu a aby se v oddílu hodnotící 

zprávy stanovené článkem 318 SFEU, který je věnován vnitřním politikám, zaměřila 

rovněž na strategii Evropa 2020 reprezentující hospodářskou a sociální politiku Unie, 

přičemž by měla klást důraz na pokrok dosažený při plnění stěžejních iniciativ; 

9. vítá dohodu, jíž bylo dosaženo ohledně nové interinstitucionální dohody o rozpočtové 

kázni, spolupráci v rozpočtových záležitostech a o řádném finančním řízení k víceletému 

finančnímu rámci na období 2014–2020, v níž se v souvislosti s hodnotící zprávou podle 

článku 318 SFEU uvádí, že „Komise oddělí vnitřní politiky zaměřené na strategii Evropa 

2020 od vnějších politik a ve větší míře využije informací o výkonnosti, včetně výsledků 

auditu výkonnosti, s cílem poskytnout hodnocení financí Unie na základě dosažených 

výsledků“; 

10.  lituje, že rozpočet na rok 2014 zvýší neuhrazené závazky odhadem o 6 miliard EUR1; 

vyzývá Komisi a Radu, aby s ohledem na neustále rostoucí objem neuhrazených závazků 

předložily opatření k jejich snížení. 

 

                                                 
1 Viz pracovní dokument BUDG_DT(2013)510689 o neuhrazených závazcích za rok 2013 a metodách výpočtu. 



 

AD\1004802CS.doc 5/5 PE516.695v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 2.10.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

12 

1 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Jean-Pierre Audy, Inés Ayala Sender, Martin Ehrenhauser, Jens Geier, 

Gerben-Jan Gerbrandy, Ingeborg Gräßle, Bogusław Liberadzki, 

Crescenzio Rivellini 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Philip Bradbourn, Karin Kadenbach, Marian-Jean Marinescu, Markus 

Pieper, Czesław Adam Siekierski, Barbara Weiler 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

María Auxiliadora Correa Zamora, Spyros Danellis, Wolf Klinz, Gesine 

Meissner 

 
 


